
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР        
 
     10.12.2025                             с.Черемшан                                 №384 
 
 
Об утверждении Порядка предоставления    
субсидий   перевозчикам   в  целях  возме- 
щения части затрат на выполнение работ,  
связанных с осуществлением регулярных  
перевозок пассажиров и багажа по регули- 
руемым  тарифам  автомобильным транс- 
портом   по  муниципальным  маршрутам  
пригородного  сообщения  на  территории  
Черемшанского  муниципального  района  
Республики Татарстан 
 
 
 
 

В целях организации и совершенствования системы регулирования и управления 

перевозками пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам пригородного сообщения на территории Черемшанского муниципального 

района, обеспечения равной доступности транспортных услуг в установленных 

границах Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, 

руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 78 

Бюджетного кодекса Российской Федераций, статьёй 14 Федерального закона от 13 

июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»,  Уставом Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан, Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

- Порядок предоставления субсидий перевозчикам в целях возмещения части 

затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам, проходящим на территории Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан (приложение №1); 

- состав комиссии по предоставлению субсидий из бюджета Черемшанского 

муниципального района (приложение № 2); 

- Положение о комиссии по предоставлению субсидии из бюджета Черемшанского 

муниципального района (приложение № 3). 



 

2. Определить уполномоченным органом по предоставлению субсидий из 

бюджета Черемшанского муниципального района Исполнительный комитет 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Признать утратившим силу постановления Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 16 октября 2018 года 

№487 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий перевозчикам в целях 

возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с организацией 

транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан». 

       4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

 заместителя Руководителя Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан Вильданова М.Г.  

 
 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                         И.М. Замалетдинов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Черемшанского  
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 10.12.2025 № 384 

                                                                                
Порядок 

предоставления субсидий перевозчикам в целях возмещения части затрат на 
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам пригородного сообщения на территории 

Черемшанского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
 

I. Основание разработки порядка и цели предоставления субсидий 

 

1.1. Настоящий порядок разработан на основании статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации, статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Устава Черемшанского муниципального района.  

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия предоставления 

субсидии из средств бюджета Черемшанского муниципального района, в том числе 

образованных за счет субсидии, выделяемой из бюджета Республики Татарстан, в 

размере, определенном нормативно-правовым актом Кабинета Министров Республики 

Татарстан на текущий финансовый год, юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, отобранным 

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», в целях возмещения им части затрат на выполнение работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по 

регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в 

пригородном сообщении на территории Черемшанского муниципального района (далее 

– Перевозчик, Субсидии). 

1.3. Целью предоставления субсидии является возмещения части затрат в связи с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров на безвозмездной и безвозвратной основе в 

пределах средств, предусмотренных лимитов бюджетных обязательств и объемов 

финансирования расходов бюджета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

 

  

         1.4. Результатом предоставления субсидий является неповышение стоимости 

проезда и осуществление перевозок пассажиров и провоза багажа на обслуживаемых 

получателем субсидии муниципальных маршрутов регулярных перевозок на 

территории Черемшанского муниципального района. 



 

 

II. Категории юридических лиц и (или) индивидуальных 
предпринимателей, имеющих право на предоставление субсидии 

 
2.1. Претендовать на предоставление субсидий имеют право следующие 

категории юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей: 

- зарегистрированные надлежащим образом в налоговом органе Российской 

Федерации; 

- имеющие лицензию на осуществление деятельности по перевозе пассажиров 

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 (восьми) 

человек; 

-  участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в 

том числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ. 

 

III. Условия предоставления субсидий 

3.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям-производителям товаров, работ, услуг (далее организации), 

которые должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, 

в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, 

следующим критериям: 

- наличие муниципального контракта на оказание услуг, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования по регулируемым тарифам на муниципальных 

маршрутах на территории Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан, заключенного по результатам определения исполнителя, проведенного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 

- оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутной сети регулярных 

пассажирских перевозок Черемшанского муниципального района; 

- оказание услуг по перевозке пассажиров в соответствии с расписанием 

движения транспортных средств по маршруту регулярного сообщения; 

- возникновение у Перевозчика выпадающих доходов, подтвержденных 

документами; 



 

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Черемшанского 

муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность 

перед бюджетом; 

- получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные 

предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

- получатели субсидий   не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 

капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.; 

- получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Черемшанского 

муниципального района, из которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с настоящим Порядком, на основании 

иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в подпунктах 1.1 

настоящего Порядка. 

3.2. Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан с Получателем заключает Соглашение о предоставлении субсидии (далее - 

Соглашение). 

3.3. Заключение между главным распорядителем бюджетных средств и 

получателем субсидии, а также иной организацией (при необходимости) соглашения, 

дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о 

расторжении соглашения (при необходимости), в соответствии с типовыми формами, 

установленными финансовым органом субъекта Российской Федерации (финансовым 

органом муниципального образования) для соответствующих субсидий, за исключением 

соглашений, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны.      

3.4. Включение в соглашение в случае уменьшения главному распорядителю 

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего 

к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, 

условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 

недостижении согласия по новым условиям. 

file:///D:/Раб%20стол/Ежедневка/Ежедневка/2026/Зиганшина%20Э.Б/Постановление%20384%20от%2010.12.2025.doc%23P51


 

 

IV. Порядок предоставления субсидий 

4.1. Для получения субсидии Перевозчик ежемесячно, не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным, а в декабре до 20 числа представляет на 

рассмотрение Комиссии, следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидий; 

- расчет, подтверждающий возникновение выпадающих доходов от 

осуществления перевозок, по форме, установленной настоящим порядком 

(приложение № 1 к Порядку). 

После заключения муниципального контракта с Перевозчиком на оказание услуг и 

на получение Субсидии, Перевозчик обязан предоставить следующие документы: 

- Постановление Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам  

об установлении предельных максимальных тарифом на перевозки пассажиров и 

багажа автомобильгым транспортом общего пользования в пригородном сообщении в 

Черемшанском муниципальном районе; 

- справка налогового органа, подтверждающая отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату заключения контракта; 

- гарантийное письмо, подписанное руководителем предприятия, об отсутствии 

просроченной задолженности по возврату в бюджет Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в 

том числе,  в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан; 

- гарантийное письмо, подписанное руководителем предприятия, 

подтверждающее, что предприятие не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к предприятию другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность предприятия не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

- гарантийное письмо, подписанное руководителем предприятия, 

подтверждающее, что предприятие не является иностранным юридическим лицом, а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

- гарантийное письмо, подписанное руководителем предприятия, 

подтверждающее, что предприятие не получает средства из бюджета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан на основании иных нормативных 

правовых актов Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на 

цели, указанные в пунктах 1.1 настоящего Порядка. 

Документы (копии документов), предоставляемые предприятием, должны быть: 



 

- заверены подписью руководителя предприятия или иного уполномоченного лица 

(с приложением документов, подтверждающих полномочия, в соответствии с 

действующим законодательством); 

- прошиты, пронумерованы и скреплены печатью; 

- выполнены с использованием технических средств, аккуратно, без подчисток, 

исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, допускающих 

двоякое толкование. 

4.2. По результатам рассмотрения документов, представленных Перевозчиком, 

комиссия по рассмотрению документов на предоставление субсидии в течении 10-ти 

рабочих дней принимает решение о предоставлении субсидий на возмещение 

выпадающих доходов или мотивированном отказе, оформив его протоколом. 

4.3. Основаниями для отказа заключения соглашения являются: 

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требования, 

определенным пунктом 4.1 настоящего Порядка, или непредставление (представление 

не в полном объеме ) указанных документов; 

- недостоверность представленной получателем субсидии информации; 

- применение Перевозчиком тарифов ниже, чем предельный уровень тарифа, 

утвержденного Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам (далее- 

предельный уровень тарифа) 

4.4. В случае наличия замечаний документы возвращаются Перевозчику для 

устранения замечаний, при этом в письменном виде отражаються причины 

возвращения документов. В случае наличия замечаний, общий срок, отведенный 

Перевозчику на их исправление, не должен превышать 3-х календарных дней со дня 

получения документов. 

4.5. Перечисление субсидии производится с лицевого счета Исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального района на счет Перевозчика в течении 10 

(десяти) рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидий на 

возмещение выпадающих доходов. 

4.6. Размер предоставляемой субсидии может быть уменьшен в случае 

уменьшения в установленном порядке (недостаточности лимитов бюджетных 

обязательств и объемов финансирования расходов бюджета Черемшанского 

муниципального района). 

4.7. Предоставления субсидии может быть прекращено в случае неисполнения 

или ненадлежащего исполнения Перевозчиком обязательств, предусмотренных 

Соглашением о предоставлении субсидии, в случаях ликвидации, реорганизации 

автотранспортного предприятия и иных случаях, предусмотренных действующим 

законодательством РФ. 

4.8. Размещение информации о предоставляемой субсидии на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее соответственно - сеть «Интернет», единый портал) (в разделе 

единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации. 

 

V. Расчет суммы возмещения выпадающих доходов 

5.1. Расчет размера субсидии на возмещение выпадающих доходов, возникающих 

у Получателя, осуществляющего перевозки пассажиров по муниципальным 



 

маршрутам, определяется расчетным путем по формуле: 

С = З – Д 

 

 

где: 

С - размер субсидий, тыс. рублей; 

З - затраты на осуществление перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом муниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам с учетом предельной нормативной себестоимости 1 км пробега в зависимости 

от класса транспортного средства, утвержденного постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 27.12.2024 №1221 «  О предельной 

себестоимости 1 километра пробега в разрезе класса автобусов» и протяженности 

маршрута; 

Д - доходы, полученные от платы за проезд по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам, тыс. рублей. 

В составе доходов Перевозчика учитываются следующие виды доходов: 

- выручка от реализации разовых билетов на проезд пассажиров и провоз багажа 

при муниципальных перевозках; 

- суммы компенсации расходов Перевозчика, предоставляемой из бюджетов всех 

уровней, связанных с перевозкой льготных категорий граждан по социальным 

проездным билетам. 

При этом доходы Перевозчика рассчитываются исходя из показателя 

заполняемости транспортного средства не менее 25%. 

 

VI. Порядок возврата субсидий 

6.1. Перевозчики обязаны вернуть полученные в виде субсидий бюджетные 

средства в случае выявления необоснованности суммы выпадающих доходов, 

установленной по результатам проверки предоставленных документов, а также в 

результате проведения иных контрольных мероприятий, в объеме необоснованного 

предъявления выпадающих доходов над фактически возникшими выпадающими 

доходами. 

Возврат субсидий осуществляется в случае превышения, выделенных из бюджета 

Черемшанского муниципального района субсидий на возмещение компенсационных 

выплат, осуществляемых из средств бюджета Черемшанского муниципального района. 

6.2. Выявленные нарушения оформляются актом, который подписывается 

комиссией и предоставляется Перевозчику – получателю субсидий. 

6.3. В срок не более 30 календарных дней со дня получения акта Перевозчик 

обязан вернуть на лицевой счет Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан излишне полученные средства в 

текущем финансовом году. 

6.4. Суммы возвращенных субсидий подлежат зачислению в доходы бюджета 

Черемшанского муниципального района. 

6.5. При невозврате субсидий уполномоченный орган принимает меры по 

взысканию подлежащих возврату бюджетных средств в судебном порядке. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=162856&dst=100010


 

VII. Контроль 

7.1. Уполномоченный орган и орган муниципального финансового контроля 

осуществляют проверке соблюдения организациями условий, целей и порядка 

использования субсидий, а также результаты их предоставления 

7.2. В случае выявления нарушении условий предоставления субсидий, либо их 

нецелевого использования, субсидии по письменному требованию Уполномоченного 

органа подлежат возврату получателя субсидии в течение одного месяца в бюджет 

Черемшанского муниципального района. В случае если субсидия не возвращена в 

установленный срок, она взыскивается в доход бюджета Черемшанского 

муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 
к постановлению Исполнительного 

комитета 
Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 10.12.2025 №384 

Состав 
комиссии по предоставлению субсидий перевозчикам в целях 

возмещения части затрат на выполнение работ, связанных 
с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа 

по регулируемым тарифам автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам на территории Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан 
 

Председатель комиссии 
Замалетдинов 
Ильнур Минсагитович 

 
руководитель Исполнительного комитета 
Черемшанского муниципального района 

Заместитель председателя 
комиссии 
Вильданов 
Муса Габдулхакович 
 
Секретарь комиссии  
Шайхутдинова                          
Миляуша Рашитовна                          
 

 
 
первый заместитель Руководителя Исполнитель-ного 
комитета Черемшанского муниципального района  
 
главный специалист отдела территориального 
развития Исполнительного комитета Черемшан-ского  
муниципального района  

Члены комиссии 
Зиганшина  
Эльвира Бурундайевна 

 
начальник отдела инфраструктурного развития 
Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района   
 

Исмендеева 
Ирина Петровна 
 

начальник отдела территориального развития 
Исполнительного комитета Черемшанского  
муниципального района  
 

Каримова  
Лилия Шафигулловна 
 

начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
Исполнительного комитета Черемшанского  
муниципального района 
 

Муртазина  
Лилия Габдрауфовна 
 

заместитель Руководителя Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального района по 
экономическим вопросам 
 

Харисов  
Радик Равхатович 

председатель Финансово-бюджетной палаты 
Черемшанского  муниципального района  



 

 

Приложение 3 
к постановлению Исполнительного 

комитета 
Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 10.12.2025 № 384 

 

Положение  
о комиссии по предоставлению субсидий перевозчикам в целях возмещения 

части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам на территории Черемшанского 

муниципального района 
Республики Татарстан 

 
1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы комиссии по 

рассмотрению заявок претендентов (организаций, индивидуальных предпринимателей) 

для предоставления субсидии из бюджета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, Порядком 

предоставления субсидии из бюджета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан (далее - Порядок), иными нормативно-правовыми актами 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Внесение изменений в состав Комиссии и в настоящее Положение 

осуществляется постановлением Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан (далее - Исполнительный комитет 

района). 

4. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. 

5. Сбор заявок на предоставление субсидии организациям осуществляется 

Исполнительным комитетом района. 

6. Заявка подается в Исполнительный комитет района в рабочие дни с 

приложением документов, указанных в пункте 4.1  Порядка. 

7. Исполнительный комитет района обеспечивает передачу всех полученных 

документов для дальнейшей работы в Комиссию в срок не позднее одного дня с даты 

регистрации заявки. 

8. Основаниями для отклонения заявки Комиссией могут быть: 

1) несоответствие Заявки требованиям, предусмотренным Порядком. 

При этом Заявка не может быть признана не соответствующей установленным 

требованиям в случае, если она содержит технические ошибки или неточности, которые 

могут быть устранены без изменения сущности Заявки и не ставят в неравные условия 

других Участников. 

 

 

Комиссия в установленном порядке принимает решение об оценке выявленных 

несоответствий Заявки на предмет их отнесения к техническим ошибкам или 

неточностям, которые могут быть устранены без изменения сущности Заявки при 



 

решении вопроса об отклонении Заявки; 

2) выявление факта представления Предприятием недостоверной, заведомо 

ложной информации в составе Заявки. 

9. Критерием для допуска Предприятий к отбору является полнота и 

своевременность предоставления Заявки. 

10. Критерии отбора Предприятий определяются пунктом 2.1 Порядка. 

11. Работа Комиссии является правомочной при присутствии на заседании не 

менее половины от списочного состава. 

Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

комиссии. 

Решения комиссии оформляется протоколами. Протокол заседания комиссии ведет 

секретарь комиссии, протокол подписывается всеми членами комиссии, 

присутствовавшими на заседании. 

12. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципом гласности. 

13. Комиссия вправе принимать следующие решения: 

1) об отклонении заявок организаций в случае отсутствия документов, указанных в 

пункте 6 настоящего Положения; 

2) о предоставлении средств местного бюджета, размер выделяемых средств; 

3) об отказе в предоставлении средств местного бюджета; 

4) о необходимости предоставления дополнительных (иных) документов, не 

указанных в настоящем Порядке. 

14. Секретарь комиссии в течение 5 рабочих дней с даты принятия одного из 

решений, указанных в пункте 13 настоящего Положения, информирует заявителя о 

принятом решении. В течение 7 рабочих дней с даты принятии решения о 

предоставлении средств местного бюджета секретарь комиссии разрабатывает 

соответствующий проект постановления. После принятия постановления между 

Исполнительным комитетом района и заявителем заключается соглашение в сроки, 

установленные Порядком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидий на 
предоставление субсидий перевозчикам 
в 
целях возмещения части затрат на 
выполнение работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа по регулируемым 
тарифам автомобильным транспортом  
по муниципальным маршрутам 
пригородного сообщения на территории 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 10.12.2025 года № 384 

 
 

 
РАСЧЕТ 

суммы возмещения выпадающих доходов _________________________________ 
(автотранспортное предприятие) 

Осуществляющего пассажирские перевозки на муниципальных регулярных 
автобусных маршрутах Черемшанского муниципального района за 

___________________________ 20__ года 
(месяц, квартал) 

 
 

Наименова
ние 

маршрута 

Количеств
о 

перевезен
ных 

пассажиро
в за 

отчетный 
период, 
чел. (в 

разрезе 
населенны
х пунктов) 

Экономиче
ски 

обоснован
ный тариф, 

руб. 

Доходы, 
полученные от 

перевозки 
пассажиров, руб. 

Сумма 
компенса
ции и за 

проезд по 
СПБ, руб. 

Сумма 
возмещен

ия 
выпадаю

щих 
доходов, 

подлежащ
ая 

возмещен
ию, руб.  

Разов
ых 

билет
ов, 

руб. 

Месячны
х 

проездны
х билетов 
(включая 
социальн
ые, руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

ВСЕГО       

 
 

Руководитель организации 
(уполномоченное лицо)       _______________              ______________           
___________ 
                                                   (должность)                       (подпись)              (расшифровка 
подписи) 
 
Исполнитель    _____________             _________________    _____________________                 
                              (должность)                       (подпись)              (расшифровка подписи) 


